
 
K. Valdemāra iela 3, Rīga, LV-1395, tālr. 67016201, fakss 67828121, e-pasts pasts@mfa.gov.lv, www.mfa.gov.lv 

 

1 

VECĀKO AMATPERSONU SANĀKSMES 

protokols Nr. 1 

 

Norises vieta:       Rīgā, 2022. gada 19. janvārī 
Attālināti Cisco Webex Meetings platformā 
Sanāksme sākās 15:00  
Darba kārtība:  
1. Padomes, kas notikušas 2021. gada decembrī un 2022. gada janvārī 
2. Francijas prezidentūras ES Padomē prioritātes 
3. EK politikas dokumenti par ES tiesību aktu projektiem 

3.1. Sistēmā ESVIS-L saskaņoto COM tabulu apstiprināšana (46.-52. nedēļas 2021.) 
4. Valsts valodas centra tulkošanas plānu 2022. gadam apstiprināšana 
5. Dažādi 

5.1.  Aktuālais taksonomijas jomā 
Sēdi vada: A. Kurme, Ārlietu ministrijas Valsts sekretāra vietniece Eiropas lietās. 

Sēdes locekļi: 
M. Klismets, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 
E. Stanga, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 
S. Ķipēna, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 
L. Stauvere, Ekonomikas ministrija 
E. Pikāne, Ekonomikas ministrija 
D. Giluce, Aizsardzības ministrija 
E. Šimiņa-Neverovska, Satiksmes ministrija 
E. Nagle, Satiksmes ministrija 
K. Lipiņa, Kultūras ministrija 
I. Tāre, Labklājības ministrija 
G. Strūve, Iekšlietu ministrija 
K. Žīgurs, Finanšu ministrija 
E. Šķibele, Finanšu ministrija 
I. Irbe, Finanšu ministrija 
A. Vahere-Abražune, Izglītības un zinātnes ministrija 
K. Pommere, Tieslietu ministrija 
L. Jenča, Tieslietu ministrija 
I. Baļčūne, Zemkopības ministrija 
A. Takašovs, Veselības ministrija 
M. Zondaks, Latvijas Banka 
Klātesošie: 

Ārlietu ministrija: A. Stīpniece-Pundore, L. Krūmiņa, A. Čākure, M. Veiķeniece, G. Šneiders, 
I. Spiridonova, A. Gaņģe, K. Briedis, K. Kadeģis, Ē. Lukšēvics, D. Krieva, P. Gailītis, 
I. Graudiņa. 



2 

Citas institūcijas: N. Preisa - Latvijas Brīvo Arodbiedrību savienība, I. Dēze - Saeimas Eiropas 
lietu komisija, M. M. Lūse - Nacionālā elektronisko plašsaziņas līdzekļu padome, M. Sīmane, 
S. Kalnača, I. Žemaite-Dziceviča - Pārresoru koordinācijas centrs, M. Baltiņš - Valsts valodas 
centrs 
1. Padomes, kas notikušas 2021. gada decembrī un 2022. gada janvārī 

1.1.  13.12. ES Ārlietu padome 
Ziņo: ĀM/ D. Krieva 

ĀM informē, ka 2021. gada 13. decembra ES Ārlietu padomē un 2022. gada 13. un 14. janvārī 
neformālajā ārlietu ministru jeb tā dēvētajā Gimnihas sanāksmē Brestā, Francijā joprojām aktuāls 
Ukrainas jautājums un dalībvalstis paudušas vienotu atbalstu Ukrainas suverenitātei un 
teritoriālajai vienotībai. Brestā notika arī ES ārlietu ministru un aizsardzības ministru kopīga 
diskusija par ES Stratēģisko kompasu drošībai un aizsardzībai. Tāpat ārlietu ministri apsprieda 
drošības situāciju Austrumeiropā un ES–Ķīnas attiecības, kā arī situāciju Mali, kur pārejas 
valdības pārstāvji būtiski kavē demokrātisko procesu attīstību. 

1.2. 14.12. Vispārējo lietu padome 
Ziņo: ĀM/ A. Stīpniece-Pundore 

ĀM informē, ka viena no galvenajām sanāksmes diskusijām bija par konferenci par Eiropas 
nākotni. Dalībvalstis pauda neapmierinātību par konferences sarežģīto procesu. Taču pozitīvi 
izteicās par nacionālajiem pasākumiem, kas rīkoti konferences par Eiropas nākotni ietvaros. ĀM 
novērtē, ka arī Latvijā notikuši dažādi pasākumi un pilsoniskā sabiedrība plaši diskutē par ES 
jautājumiem. ĀM informē, ka Konferenci plānots noslēgt 9. maijā Strasbūrā pirms Francijas 
prezidentūras beigām. ĀM informē, ka sanāksmē Līguma par ES (LES) 7. panta procedūras 
ietvaros Komisija informēja par pašreizējo stāvokli saistībā ar tiesiskumu Polijā un ES vērtību 
ievērošanā Ungārijā. Nākamā prezidentvalsts Francija paziņoja, ka ir iecerējusi 2022. gada 
pirmajā pusē rīkot kārtējo oficiālo Polijas un Ungārijas uzklausīšanu, ko vairums dalībvalstu 
atbalstīja. 

1.3. 16.12. Eiropadome 
Ziņo: ĀM/ A. Kurme 

ĀM īsi informē, ka 16. decembrī Briselē notikušajā Eiropadomes sanāksmē cita starpā ES līderi 
apsprieda enerģijas cenu kāpumu, taču valstu un valdību vadītājiem neizdevās vienoties par 
secinājumu tekstu enerģijas cenu pieauguma jautājumā. 
ĀM aicina pārējās ministrijas arī turpmāk īsi informēt VAS locekļus par būtiskāko notikušajās 
nozaru ministru padomēs. 

Nolemj: Pieņemt zināšanai ĀM un sniegto informāciju. 

2. Francijas prezidentūras ES Padomē prioritātes 
Ziņo: ĀM/ A. Stīpniece-Pundore 

ĀM informē, ka Francijas prezidentūras ES Padomē izvirzītās galvenās darbības jomas ietver (1) 
Eiropas suverenitātes programmas īstenošana tādējādi nodrošinot Eiropas spēju aizstāvēt savas 
intereses (Šengenas zonas un Eiropas robežu stiprināšana, migrācijas kontrole, spēcīga Eiropas 
rīcībspēja drošībā un aizsardzībā, risinājumi globāliem izaicinājumiem); (2) Eiropas izaugsmes 
modeļa veidošana - Eiropa kā izcils ražošanas, darba vides, inovāciju un tehnoloģiju 
piemērs (ekonomiskās attīstības sasaiste ar klimata mērķiem; atbalsts inovācijām un digitālai 
izaugsmei); (3) Cilvēcīgākas Eiropas izveide - cilvēkiem tuvāka Eiropa (Eiropas pilsoņu 
uzklausīšana izmantojot Eiropas nākotnes konferences formātu; tiesiskums un ES vērtības; cīņa 
ar diskrimināciju – priekšlikums par minimālo algu un citiem soc. jautājumiem). ĀM informēja 
par ĀM redzējumu migrācijas, klimata un digitalizācijas jomā. ĀM arī vērsa uzmanību, ka ES 
formātos turpināsies diskusijas par ES stratēģisko autonomijas drošības un ekonomisko 



3 

dimensiju, kā arī par ES Stratēģisko kompasu. Turpināsies darbs pie Konferences par Eiropas 
nākotni, aktuāls būs arī ES tiesiskuma un vērtību jautājums. 
ĀM informē, ka Francijas vēstniecība sadarbībā ar Francijas institūtu Latvijā piedāvā apmācību 
par franču valodā lietojamām frāzēm Latvijas pārstāvjiem dalībai ES darba grupās. 

Nolemj: Pieņemt zināšanai ĀM sniegto informāciju. 

3. EK politikas dokumenti par ES tiesību aktu projektiem 
3.1. Sistēmā ESVIS-L saskaņoto COM tabulu apstiprināšana (46.- 51. nedēļas) 
Ziņo: ĀM/ A. Kurme 

1) ĀM informē, ka TM lūdz atlikt uz nākamo VAS atbildību noteikšanu priekšlikumam 
COM(2021)0746 par to, lai Eiropas Savienības vārdā parakstītu Konvencijai par 
starptautiskajām garantijām attiecībā uz pārvietojamām iekārtām pievienoto Protokolu par 
jautājumiem, kas attiecas uz lauksaimniecības, būvniecības un ieguves iekārtām (ILB 
protokols). 

2) ĀM ierosina atlikt atbildības noteikšanu JOIN(2021)0030 paziņojumam par globālās 
vārtejas (Global Gateway) stratēģiju līdz Komisija precizēs Padomes darba grupu, kurā 
plānots šo jautājum skatīt. 

3) ĀM ierosina atlikt atbildības noteikšanu sabiedriskajai apspriešanai Līdztiesības iestādes – 
vienoti standarti (Equality bodies – binding standards) līdz Komisijas priekšlikuma 
publicēšanai, jo šobrīd nav skaidrs gaidāmā priekšlikuma tvērums un juridiskais pamats, 
lai pamatotu iestāžu atbildību vai līdzatbildību. 

Nolemj: Apstiprināt sistēmā ESVIS-L saskaņotās COM tabulas: 
COM 46. nedēļa (08.11.2021 līdz 14.11.2021.) saskaņota ESVIS-L sistēmā 10.12.2021. 
COM 47. nedēļa (15.11.2021 līdz 21.11.2021.) saskaņota ESVIS-L sistēmā 17.12.2021. 
COM 48. nedēļa (22.11.2021 līdz 28.11.2021.) saskaņota ESVIS-L sistēmā 24.12.2021; 
izņemot:  

1. COM(2021)0746, 03.12.2021; 
2. JOIN(2021)0030, 01.12.2021. 

COM 49. nedēļa (29.11.2021 līdz 05.12.2021.) saskaņota ESVIS-L sistēmā 31.12.2021; 
izņemot: sabiedriskajai apspriešanai Līdztiesības iestādes – vienoti standarti, 10.12.2021. 
COM 50. nedēļa (06.12.2021 līdz 12.12.2021.) saskaņota ESVIS-L sistēmā 07.01.2022.  
COM 51. nedēļa (13.12.2021 līdz 19.12.2021.) saskaņota ESVIS-L sistēmā 14.01.2022. 

4. Valsts valodas centra tulkošanas plāna 2022. gadam apstiprināšana 
Ziņo: ĀM/ A. Kurme 
Izsakās: VVC/ M. Baltiņš 

ĀM informē, ka Starptautisko tiesību aktu tulkojumu saraksts 2022. gada I ceturksnim un 
Latvijas Republikas tiesību aktu tulkojumu sarakstu 2022. gada I pusgadam saskaņoti 
elektroniski. 

VVC apstiprina, ka tulkošanas plāni 2022. gadam saskaņoti. 
Nolemj: Apstiprināt Valsts valodas centra tulkošanas plānus 2022. gadam. 

5. Dažādi 
5.1. Aktuālais taksonomijas jomā 
Ziņo: AiM/ D. Giluce 
Izsakās: FM/ E. Šķibele, SM/ E. Šimiņa-Neverovska, VARAM/ M. Klismets 

AiM informē par bažām par taksonomiju aizsardzības nodrošinājuma industrijā. AiM norāda, ka 



4 

saistībā ar 2018. gada EK Rīcības plāna ilgtspējīgas izaugsmes finansēšanai, EK Kopīgā 
pētniecības centra sagatavotajā 2021. gada marta ziņojumā “ES ekomarķējuma kritēriju izstrāde 
mazumtirdzniecībai Finanšu produkti” minēti ierobežojumi uzņēmumiem aizsardzības industrijā, 
kas ražo ieročus u.c. militāros produktus. AiM pauž bažas, par ierobežojumiem uzņēmumiem 
iegūt priekšrocības, ja attiecīgo produktu ražošana sastāda vairāk kā 5 procentus no kompāniju 
apgrozījuma. AiM vērš uzmanību par ietekmi uz minēto rūpniecības segmentu, norādot, ka 
atsevišķiem uzņēmējiem jau ir problēmas iegūt kredītu biznesa attīstībai. AiM jautā, vai 
konkrētais rūpniecības segments tiks izslēgts no atbalsta saņemšanas un, kādi būs kompensējošie 
mehānismi? AiM lūdz FM sniegt informāciju par atbildīgo ES institūciju par ilgtspējīgas 
izaugsmes finansējumu. 
FM atbild, ka par ilgtspējīgām finansēm atbildīgs Finanšu stabilitātes, finanšu pakalpojumu un 
kapitāla tirgu savienības ģenerāldirektorāts (FISMA). FM informē, ka 2021. gada pieņemts 
atjaunotais plāns ilgtspējīgas izaugsmes finansēšanai, kur prioritātes mainītas. Atbildot uz 
jautājumu par ekomarķējumu – FM nav saņēmusi šādu informāciju un jaunos priekšlikumus. FM 
nav bijušas diskusijas, piedāvā pārrunāt AiM interesējošo jautājumu ar FM divpusēji. 
FM informē par divām regulām, pamatojoties uz taksonomijas regulējumu: regulējums finanšu 
tirgus institūcijām par ziņošanu saistībā ar zaļiem ieguldījumiem un regulējums par klimata 
pāreju un saistītajiem jautājumiem. FM skaidro, ka par aktuālo deleģēto regulu, kas veltīta 
enerģētikai un dabas gāzei, diskusijas uzsāktas (arī ar iesaistītajām ministrijām). FM par Regulu 
gatavos nacionālo pozīciju un informatīvo ziņojumu, kad tā tiks oficiāli publicēta. 
SM lūdz precizēt, vai minētā Regula par dabasgāzi ir arī saistīta ar transporta jautājumiem? SM 
vēlētos saņemt informāciju. 
AiM lūdz FM atsūtīt minēto regulu nosaukumus.  
FM nosūtīs AiM regulu nosaukumus. Šobrīd FM rīcībā nav citas informācijas par AiM uzrunāto 
jautājumu, bet par ekomarķējumu atbildīga VARAM. 
VARAM informē, ka šis jautājumu Vides aizsardzības departamenta redzeslokā, nodos 
informāciju kolēģiem. 

Nolemj: Pieņemt zināšanai AiM, FM, SM un VARAM sniegto informāciju. 

5.2. Nākamā VAS 9. februārī (tbc.) 

ĀM aicina IeM nākamajā VAS informēt par migrācijas un patvēruma pakta jautājumu virzību. 
IeM apņemas informēt VAS locekļus. 

 

VAS protokols saskaņots elektroniski ESVIS-L sistēmā 2021. gada 31. janvārī. 

Ārlietu ministrijas Valsts sekretāra vietniece Eiropas lietās     A. Kurme 

Protokolēja: G. Ērgle-Lāce 
Ārlietu ministrijas Vispārējo un institucionālo jautājumu nodaļas 
trešā sekretāre, tel. 67015966 

DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR 
LAIKA ZĪMOGU 


